

Technische vragen Lokaal Sociaal voorjaarsnota

P14 Trillingsschermen Winsum

- Over welke locaties gaat het hier?
- Wat is de aard van de schade en wat veroorzaakt hier nu opeens schade?

Antwoord: Aan de Onderdendamsterweg in Winsum plaatsen wij op 6 locaties trillingsschermen in de weg, om te zorgen dat trillingen door zwaar verkeer niet meer gevoeld worden in panden langs die weg. Dit doen we omdat uit onderzoek is gebleken dat de trillingen op die plekken voelbaar zijn en voor overlast kunnen zorgen. Op dit moment is er nog geen sprake van schade.

P18 Bibliotheek.

- Wat zijn de meerkosten van het inzetten van een mobiele bibliotheek?
- Vallen de extra kosten weg na 2025?

Antwoord: Om meer inwoners te bereiken willen we mobiele dienstverlening inzetten door de bus van Biblionet Groningen één dag per week door het Hogeland te laten rijden. Het Hogeland is qua oppervlakte de op één na grootste gemeente van Nederland.

Mobiele dienstverlening inzetten in het Hogeland dient drie doelen:

Bibliotheekfuncties /-dienstverlening buiten de muren van de bibliotheek zichtbaar en herkenbaar maken.

Meer inwoners naar de bibliotheek toe bewegen.

Met bibliotheekactiviteiten dichtbij inspelen op lokale behoefte, in afstemming en/of samenwerking met partners uit het sociaal domein.

De kosten zijn begroot op €51.000 voor 2023, € 53.000,- voor 2024 en €54.000 in 2025. De extra kosten vallen weg na 2025. Door jaarlijks te evalueren over de effecten van de inzet van de bus bespreken we de voortgang. Mocht het een succes zijn, dan gaan we op zoek naar nieuwe middelen. Eventueel samen met netwerkpartners uit het sociaal domein, die ook belang hebben bij een bus die rondrijdt in het Hogeland.

Vanaf 2025 komen er meer structurele middelen naar de gemeenten. De bibliotheekwet WSOB krijgt dan een zorgplicht. Ook deze middelen bieden weer kansen.

P20 Beheerder Meenschaar

- Wat is de status van de meenschaar in ons vastgoedplan. Gaan we hier als gemeente structureel beheer leveren?

Antwoord: Er zijn plannen om naar verwachting in 2025/2026 de bibliotheek te verhuizen naar het centrum van Bedum, dit is onderdeel van centrumplan Bedum. Daarbij wordt ook gekeken naar de andere gebruikers van De Meenschaar, of ze ook mee kunnen. Tot die tijd is de gemeente voornemens om het beheer onder haar hoede te nemen. De subsidie die voorheen werd verstrekt aan de stichting die het beheer voerde, wordt nu gebruikt voor het beheer vanuit de gemeente. Voor de voorjaarsnota dus budgetneutraal.

P21 Ontwikkelplein Het Hogeland (werkplein Ability)

- We hebben het voor de zomer hier beloofde plan nog niet in onze stukken. Zou u deze aan de stukken willen laten toevoegen?

Antwoord: Het implementatieplan staat voor besluitvorming door het college geagendeerd voor 4 juli. Daarna worden de stukken zo spoedig mogelijk toegestuurd.

P22 Gebiedscoöperatie Het Hogeland

- Wie zijn de leden van deze coöperatie?
- Hoeveel geld is er nodig om de huidige activiteiten jaarlijks voort te zetten
- Hoe is het bedrag opgebouwd welke kosten moeten we dekken?
- Is er een aanvraag voor dit geld binnen gekomen vanuit de gebiedscoöperatie?

Antwoord: De leden bestaan uit vertegenwoordigers van de 4 o's. Overheid, onderwijs, omgeving (burgers) en ondernemers. De ledenwerving is in voorbereiding. Enkele grote organisaties hebben een positieve intentie en toegezegd op korte termijn te beslissen over een bijdrage van € 25.000. Er worden het komende halfjaar nog met 10-15 grote organisaties persoonlijke gesprekken hierover gevoerd en ze verwachten uit deze bron ook een substantieel deel van de dekking van de kosten te vinden. Er lopen gesprekken met het onderwijs over de financiering van de Onderzoekswerkplaats. Ook komen er spontaan aanmeldingen via de website.

Men werkt met een jaarlijkse begroting van rond de € 436.000

De kosten die gedekt worden vanuit de gemeentelijke subsidie zijn bestemd voor diverse activiteiten: o.a. workshops, projectontwikkeling en advisering, praktijkopdrachten voor leerlingen van de Hanzehogeschool en/of het Noorderpoort. En uiteraard wat personeelskosten.

Men heeft een overgangssubsidie gevraagd van € 100.000 per jaar voor een periode van 3 jaar. Verder lopen er diverse aanvragen bij grote fondsen. Van het FNO hebben we inmiddels een toezegging van een subsidie van € 550.000.

P25 Versnelling woningbouw

- Wat gaan we met dit geld doen?

Antwoord: De verwachting is dat zowel landelijk als ook lokaal de vraag naar woningen/woonruimten hoog blijft. Om hierop voorbereid te zijn willen we onderzoeken op welke locaties nog mogelijkheden zijn voor in- of uitbreiding. Daarnaast willen we ook onderzoeken of er, naast de reeds bestaande ruimte, mogelijkheden zijn om verdere uitbreiding mogelijk te maken in de verschillende woondorpen. Om deze onderzoeken uit te kunnen voeren, zijn we extra middelen nodig.

P31 Representatie bestuur

- Kunnen we een kosten overzicht krijgen van de subsidie die we aan roakeldais verlenen ten opzichten van de kosten die er gemaakt wordt om vip ruimte in te richten, voorzien van gratis hapjes en drankjes, de personeelskosten die gemaakt zijn voor het gemeentelijke vip mogelijk te kunnen maken?
- Met het verstrekken van gelden voor de opvoering op de Ennejansheerd welk doel heeft de gemeente hier in?
- Op welke manier gaat het bestuur de representatie op de Ennejansheerd vormgeven?

Antwoord: evenementen in de gemeente dragen bij aan de saamhorigheid en leefbaarheid. Als gemeente willen we dit stimuleren en onszelf ook goed kunnen presenteren. Daarom stellen we voor hierop te investeren. De voorbeelden genoemd in de voorjaarsnota zijn indicatief en limitatief.

Voor wat betreft het evenement Roakeldais, hier liften we mee op het gastenprogramma van de organisatie zelf. De gemeente krijgt de mogelijkheid om ook een aantal gasten uit te nodigen die gebruik maken van hetzelfde programma. Hiervoor betalen we de organisatie een vast bedrag per gast. Het evenement heeft van de gemeente € 10.000 subsidie ontvangen.

Ten aanzien van het evenement Zummerbühne; hier hebben wij een aantal kaarten aangeschaft waarmee we relaties kunnen uitnodigen voor dit evenement.

P32 Huisvesting IST't en SL

- Wat is RIR?
- Wat voor aanpassingen moeten er op korte termijn gedaan worden?

Antwoord: De RiR staat voor Raads Informatie Ruimte; deze ruimte werd gebruikt door de fracties van voormalig gemeente Eemsmond. Ook wel bekend als 'het oude postkantoor' van Uithuizen.

Het is nu de standplaats van het Integraal Sociaal Team Uithuizen/Usquert. Aanpassingen op de korte termijn gaan over o.a.: maatregelen om de akoestiek te verbeteren en het creëren van spreekkamers met de nodige randvoorwaarden in het kader van veiligheid.

P32 Plan huisvesting WPA

- We kunnen dit ook niet los zien van het advies om gebouw brandveilig te maken en het komende nieuwgemeentehuis en de hoge energie kosten. Sluiten van gemeente werven. Is er onderzocht om een nieuwe locatie te zoeken om te bouwen?

Antwoord: Brandveiligheid WPA is een wettelijke verplichting. Zolang het pand in gebruik is moet deze voldoen aan wet- en regelgeving. Nadat het bedrijfsplan inzichtelijk is voor vastgoed zal € 50.000 worden aangewend voor het laten opstellen van het huisvestingsadvies. Het bedrijfsplan dient als onderlegger.

P32 Plan van Aanpak verduurzamen gemeentelijke vastgoed

- Wat zijn de werkzaamheden die uitgevoerd moet worden en om welke gebouwen gaat het?

Antwoord: De structuur van uit te voeren werkzaamheden moet blijken uit het plan aanpak. De kosten voor het laten opstellen van dit plan worden geschat op € 50.000,- Het gemeentelijk vastgoed zal worden gemonitord.

P32 Ecologische onderzoeken

- De panden die de gemeente op het oog heeft om te gaan slopen en daarvoor deze onderzoeken te laten verrichten wie heeft hier voor de keuzes gemaakt?
- is er onderzocht om de panden op een andere manier van de hand te doen en de kosten die gepaard gaan met ecologische onderzoek over te dragen aan een kopende partij?

Antwoord: Het college heeft met de ambtelijke organisatie de keuze gemaakt om alvast de ecologische onderzoeken te laten uitvoeren van de panden die leeg komen en mogelijk gesloopt gaan worden. Ecologisch onderzoek moet namelijk in het voor- en najaar uitgevoerd worden, mocht er dan iets aangetroffen worden, kan het zijn dat er in het voorjaar erop weer onderzoek gedaan moet worden. Het kan dus wel 1,5 jaar duren. We hebben het daarom alvast uitgezet, om langdurig (gedwongen) leegstand en daar uitvloeiende mogelijke verpaupering tegen te gaan. Er is nog geen besluit genomen over wat er met (alle) leeg te komen panden gaat gebeuren.

P33 Opknappen delen gemeentehuis Winsum

- Is dit opgenomen in het onderhoudsplan van de gemeentehuis?
- Wat is de afschrijvingstermijn van deze zaken?
- Wat is de urgentie hiervan? Worden deze investeringen hergebruikt in het nieuwe gemeentehuis?

Antwoord: Naast een aantal representatieve aanpassingen zijn een aantal ruimtes ook beneden de normen zoals die zijn gesteld binnen de Arbo. Dit bepaald ook grotendeels de urgentie. De aanpassingen zijn niet meegenomen in het meerjaren onderhoudsplan. De aanpassingen worden niet afgeschreven. De aanpassingen worden waarschijnlijk niet opnieuw gebruikt in het nieuwe gemeentehuis.

P33 Voorbereidingskosten nieuwe gemeentehuis.

- Vallen deze kosten binnen het totaalplan van maximale kosten van het bouwen van het nieuwe gemeentehuis of zijn dit extra plankosten?

Antwoord: Het gevraagde budget zijn de voorbereidingskosten voor het nieuw te bouwen gemeentehuis. Er is dus nog geen totaalplan van maximale kosten van het bouwen van het nieuwe gemeentehuis.

P33 Digitalisering en MS 365

- Waar komen de forse licentie meerkosten vandaan?

Antwoord: We hebben met de VNG aanbesteding van Microsoft gunstiger prijzen gekregen, maar door groei in accounts zijn er meer licenties nodig. Bovendien betalen we ook voor onze eigen hardware waarop MS licenties draaien. We hebben onze rekenkracht verzwaard bij de laatste vervanging waardoor we meer licentiekosten maken. Tot slot bieden we meer functionaliteit met MS 365 en betalen daarmee ook hogere licentie kosten.

Zouden we op basis van de oude situatie alleen maar hebben verlengd dan was er hoe dan ook een autonome prijsverhoging van Microsoft overheen gegaan van 10-11%. Dat levert ongeveer hetzelfde kostenniveau op als nu in de Voorjaarsnota afgegeven. Echter hebben we nu meer functionaliteiten, ruimte, voor ongeveer dezelfde prijs.

P37 Aanslagoplegging

- we gaan deze taken extern onderbrengen dit kost ons geld. Wat levert dit ons interne organisatie op qua inzet?

Antwoord: Het versturen van herinneringen en aanmaningen (variërend van 1000 tot 2500 stuks) was een handmatige taak, waarbij veel tijd besteed werd aan printen, vouwen en verzenden van deze stukken. Dit heeft geleid tot werkdrukverlaging bij de medewerkers en een structurele besparing op het budget voor portokosten van € 25.000.

Blz.41 Evaluatie groenbeleidsplan

- Op basis van welke evaluatie met de raad komt de gemeente tot de conclusie een flex schril in te zetten op de uitvoer van het groenbeleid?
- Hebben op dit beleid genoeg personeel met vakkennis en vaardigheden?
- Is ons beleid toereikend om WSW, afspraakbanen en beschut werk goed te begeleiden binnen dit vakgebied? Zijn onze medewerkers goed uitgerust met kennis en kunde om inclusief te kunnen werken? (begeleiden).

Antwoord: Een groot deel van het groenonderhoud wordt uitgevoerd door zgn. doelgroepen. De mate waarin deze mensen beschikbaar zijn, zowel in kwantiteit als kwaliteit, fluctueert. Om deze fluctuatie op te vangen is een flexibele schil nodig. Op het moment van schrijven hebben we in het groen te weinig medewerkers met kennis, zowel vakinhoudelijk als in het begeleiden van de doelgroepen. Wij zijn een traject gestart om de beschikbare kennis beter in te zetten (efficiënter werken) en bij het aannemen van nieuwe mensen ligt het accent op deze aspecten.

P43 Brandveiligheid wpa uithuizen

- Kunnen we door andere invulling van de werkzaamheden voorkomen dat we de kosten moeten maken?

Antwoord: De kosten houden verband met het veilig kunnen werken in het gebouw waarin WPA is gehuisvest en staan op zichzelf.

P44 Facilitair

- Zijn deze extra aan te schaffen zaken ook te gebruiken in de plannen van het nieuw te bouwen gemeentehuis?

Antwoord: In principe kunnen de schermen mee en de beluimtes ook. Alle zaken die zijn besteld, zijn demontabel en dus ook te plaatsen in een nieuw gemeentehuis. Wel is lastig in te schatten wanneer het nieuwe gemeentehuis gebouwd gaat worden en ingericht gaat worden in relatie tot het gebruik van de schermen, de maten van de bureaus die in het nieuwe gemeentehuis komen te staan en/of zaken aan slijtage door gebruik onderhevig zijn.

P52 WEC

- Als er keuze gemaakt moeten worden over het niveau van afwerking of ambities heeft dit voorrang om binnen het opgegeven budget te blijven?

Antwoord: Inzet is binnen budget en de functionele kaders de voorzieningen te realiseren. Hierbij kijken wij naar de mogelijkheden die het afwerkingsniveau kan bieden en ook zoeken wij naar de ruimte die binnen de ambities kan worden gevonden. Zoals reeds genoemd kan dan worden gedacht aan het hergebruik van bestaand materiaal. Oplossingen zoals deze dragen bij aan de beheersing van de kosten en bovendien dragen ze bij aan het behalen van onze duurzaamheidsambities. Op dit moment is het ontwerp van de buitenruimte in voorbereiding. Hierbij zal ook meer inzichtelijk worden wat de effecten zijn van de recente kostenstijgingen.

Technische vragen Lokaal Sociaal Jaarrekening 2022

P13 Arbeidsparticipatie

- 343.000 houden we over is dit op de personeelskosten of op het beleid?

Antwoord: Al enige jaren houden we geld over op dit budget. Het budget is vooral bedoeld voor re-integratie-activiteiten. In het implementatieplan Ontwikkelplein wordt voorgesteld het budget ingaande 2023 anders in te zetten

P24 Bereikbaarheid

- Waar zijn de 30km/60km zones gerealiseerd?

Antwoord:

- Winsum Borgweg naar 30km
- Wehe den Hoorn binnen de bebouwde kom naar 30km
- Leens binnen de bebouwde kom naar 30km
- Winsum Onderdendamsterweg naar 30km
- N999 provinciale weg naar 60km

P30 Lauwersoog

- Er is een besparing gerealiseerd door de elektriciteit in rekening te brengen per ligplaats. Hoe hebben de gebruikers van de ligplaatsen hun externe stroomafname gerealiseerd? Is er een verbod op het opladen van accu's vanuit generatoren op fossiele brandstoffen?

Antwoord: Per ligplaats is er een meter. Dus een ieder betaalt voor de werkelijk verbruikte stroom. Voorheen was er sprake van een vaste bijdrage. Door te moeten betalen per kw tegen het werkelijke tarief is er 60% bespaard op elektriciteit.

Er is geen verbod op het gebruik van een generator op fossiele brandstoffen. Dat kan alleen als daar landelijke wetgeving voor komt, zodat voor een ieder hetzelfde regime geldt.

P34 WEC parkeren

- Vorig jaar kwamen we hier een tekort tegen doordat het parkeerterrein van het WEC niet verhuurd was. Is er in 2022 wel pacht ontvangen? Zo nee hoe is dit tekort dan verwerkt?

Antwoord: Nee, dit is niet ontvangen in 2022. Bij de voorjaarsnota 2022 is reeds gemeld dat de pacht niet ging binnenkomen in 2022, daarmee is het budget verlaagd, waardoor je in de jaarrekening geen financieel effect (meer) ziet.

P183 WEC buitenruimte

- Wat is de verklaring dat de daadwerkelijke uitgaven aan onvoorzien lager zijn dan in 2021?

Antwoord: Bij nader inzien blijkt de daadwerkelijke uitgaven € 82 duizend te zijn in plaats van € 79 duizend. Hiermee zijn de uitgaven onvoorzien van 2021 en 2022 gelijk gebleven.

P189 Economie

- Januari 2022 was er sprake van een harde lockdown met winkelsluiting, schoolsluiting en avondklok. Wat is uw definitie van verregaande coronamaatregelen?

Antwoord: Een harde lockdown valt onder verregaande maatregelen. De lockdown van januari was al ingezet in 2021. De rest van 2022 was vrij van verregaande maatregelen.